



وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان  
د مهاجرینو او راستنېدونکو چارو وزارت  
آمریت اطلاعات و ارتباط عامه

خبري بلوټن  
News Bulletin

۵ اسد\_ سال ۱۴۰۱





## فهرست مطالب

صفحه	عنوان
۴	اخبار کامل
۴	نزدیک به ۳۰۰ خانواده بیجاشده به مناطق اصلی شان بازگشتند
۵	بیش از دوهزار مهاجرافغان از ایران و پاکستان به وطن برگشت نمود
۶	به ۲۰۳ خانواده در لغمان کمک شد
۷	د خورو نړیوال پروگرام: افغانانو سره ۱۷۲ میلیون ډالرو په ارزښت عاجلو مرستو ته اړتیا ده
۹	سویدن کې د سلگونه افغانانو د پناه غوښتنې نه دي منل شوي



## اخبار کامل

### نزدیک به ۳۰۰ خانواده بیجا شده به مناطق اصلی شان بازگشتند

ویب سایت وزارت



وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان با همکاری اداره پناهندگان سازمان ملل متحد (UNHCR) زمینه بازگشت داوطلبانه ۲۹۴ خانواده دیگر را فراهم نموده و این خانواده ها روز سه شنبه ۴ اسد سال روان پس از دریافت کمک نقدی از کابل به ولایات اصلی شان اعزام شدند .

خانواده یادشده طی سالیان گذشته در نتیجه ناامنی ها خانه های شان را ترک کرده و در ساحات مختلف شهر کابل مسکن گزین شده بودند. اینک که آنان تصمیم به بازگشت داوطلبانه به مناطق اصلی شان گرفته اداره کمیشنری عالی سازمان ملل متحد با هماهنگی وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان جهت حمایت از این روند، علاوه بر ارایه خدمات ترانسپورتهی مبلغ ۲۰۰ دالر آمریکایی پول نقد برای شان توزیع کرد .

قاری احمدالله هاشمی سرپرست ریاست امور مهاجرین و عودت کنندگان ولایت کابل، در نشست خبری در این زمینه بیان کرد که این بیجاشدگان به ولایات بدخشان، بغلان، بلخ، فاریاب، جوزجان، کاپیسا، کندز، پروان، سمنگان، تخار و سرپل اعزام می شوند. به گفته وی روز یکشنبه گذشته ۲۷۲ خانواده دیگر نیز با حمایت دولت به خانه های شان برگشته و قرار است در این هفته جمعاً ۷۹۵ خانواده به ساحات اصلی شان منتقل شوند .

در همین حال نماینده اداره پناهندگان سازمان ملل متحد معلومات داد که برای این خانواده ها پس از بازگشت شان به ساحات اصلی، بسته های کمکی از سوی آن اداره و سایر ادارات کمک رسان جهت ادغام پایدار شان صورت می گیرد.

## بیش از دوهزار مهاجر افغان از ایران و پاکستان به وطن برگشت نمود

وبسایت وزارت



دو هزار و ۶۵۶ نفر مهاجر افغان، مقیم ایران و پاکستان، به تاریخ دوم و سوم، طور اجباری و داوطلبانه به وطن برگشت نموده اند.

به اساس معلومات واصله آمریت امورمهاجرین نیمروز ۹۸۰ نفر مهاجر، به تاریخ ۲ اسد سال روان طور اجباری و داوطلبانه از ایران به وطن برگشت نموده اند.

از میان افراد مذکور ۴۰ خانواده، شامل ۱۶۴ تن و ۵۵۰ تن دیگر افراد مجرد بودند که طور جبری و ۱۲ خانواده شامل ۴۶ تن و ۲۲۰ تن مجرد بصورت داوطلب وارد کشور شده اند.

به گفته منبع از آن میان ۳۰ خانواده شامل ۶۵ مرد و ۶۲ زن و همچنان ۵۷ تن مجرد را غرض دریافت کمک، به دفتر IOM معرفی شدند.

همچنان به اساس گزارش آمریت سرحدی اسلام قلعه ریاست امورمهاجرین و عودت کننده گان ولایت هرات از برگشت جبری و داوطلبانه یک هزار و ۶۷۶ تن مهاجر افغان از کشور ایران، به تاریخ ۳ اسد سال روان خبر داد است.

از میان افراد مذکور (۲۳) خانواده، شامل (۸۱) نفر و (۴۵۲) تن افراد مجرد بودند که طور جبری و (۸۹) خانواده شامل (۳۶۷) نفر و همچنان (۷۷۶) تن افراد مجرد بصورت داوطلب وارد کشور شده اند.

منبع علاوه نمود که از آن میان، (۳۰) خانواده شامل ۵۴ مرد و ۵۹ زن و همچنان (۳۰) تن افراد مجرد را غرض دریافت کمک، به دفتر محترم IOM و دفتر محترم WAR CHILD معرفی شدند.

در عین زمان، ۷ خانواده مهاجر مقیم پاکستان که شامل ۵۷ نفر فاقد مدرک بودند، نیز از مسیر سپین بولدک به وطن عودت کرده اند.

### به ۲۰۳ خانواده در لغمان کمک شد

وبسایت وزارت



ریاست امورمهاجرین و عودت کننده گان ولایت لغمان مساعدت نقدی را برای ۲۰۳ خانواده بیجا شده، نیازمند، و افراد آسیب پذیر ولسوالی علیشنگ، در آن ولایت به تاریخ ۳ اسد سال روان توزیع نمود.

کمک یادشده مبلغ ۷ هزارو ۹۴۷ افغانی پول نقد از جانب اداره CWSA میباشد که خانواده های یادشده آن را دریافت نمودند

## د خورو نړيوال پروگرام: افغانانو سره ۱۷۲ ميليون ډالرو په ارزښت عاجلو مرستو ته اړتيا ده

آزادي راډيو ويب سايت



په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د خورو نړيوال پروگرام وايي د ژمي تر راتګ مخکې د ۱۷۲ ميليون ډالرو په ارزښت عاجلو مالي مرستو ته اړتيا لري.

دغه اداره وايي، دوی غواړي په ليرې پرتو سيمو کې د ژمي تر راتګ مخکې د خلکو د لاسنيوي لپاره د يو نيم سل زره ټنو په اندازه خوراكي مواد ذخيره کړي.

WFP وايي دوی په ټوله کې دا مهال، تر يو مليارډ ډالرو زياتې بسپنې ته اړتيا لري، خو دغه ۱۷۲ ميليون ډالره د اړو کسانو د عاجلو غذايي اړتياوو پوره کولو لپاره دي.

د خورو نړيوال پروگرام وايي، د ۲۰۲۱م کال په نسبت په ۲۰۲۲م کال کې د افغانستان په سطحه خوراكي توکو ته د اړو کسانو شمېر خورا زيات شوی دی.

په داسې حال کې چې د هرې میاشتي په تېرېدو سره په افغانستان کې د بېوزلې او لوړې د پراخېدو په اړه نړیوال سازمانونه خبرداری ورکوي، د ملګرو ملتونو د خوړو نړیوال پروګرام وايي، دوی دا مهال ۱۷۲ ملیونو ډالرو ته عاجله اړتیا لري.

د خوړو نړیوال پروګرام یا (WFP) وايي، دوی دغه اندازه بسپني ته د دې لپاره اړتیا لري چې د ژمي تر راتګ مخکې په لیریو پرتو سیمو کې شا و خوا ۱۵۰ زره تنه خوراکي توکي ذخیره او هلته میشتو اړو کسانو ته خوراکي توکي ورسوي.

په افغانستان کې د خوړو نړیوال پروګرام ویاند، وحید اله امانی له ازادې راډیو سره په خبرو کې وویل: "مور ۱۷۲ ملیون ډالرو ته د دې لپاره عاجله اړتیا لرو، چې WFP په پام کې لري د ژمي تر راتګ مخکې د افغانستان په لیریو پرتو سیمو کې، چې د لومړنۍ واورې له اوږدو سره یې لارې بندېږي، د ۱۵۰ زره تنه خوراکي توکي ذخیره شي تر څو هغه کسان چې هلته ژوند کوي او د ژمي پر مهال د خوراکي توکو له ستونزو سره مخامخېږي، لاسنیوی یې وشي".



نړیوالو بنسټونو څو څو ځل خبرداری ورکړی چې اوس مهال تر نیمایي ډېری افغانان د لوړې له ګواښ سره مخ دي .

د ملګرو ملتونو دغه اداره وايي، په ۲۰۲۱م کال کې یې په افغانستان کې ۱۴ ملیون کسانو ته د خوراکي توکو د مرستې رسولو هدف ټاکلی و، خو د اګست د میاشتي له سیاسي تحولاتو وروسته د خلکو اړتیاوې زیاتې شوې او دوی وتوانېدل تر ۱۵ ملیونو ډېرو کسانو سره د خوراکي توکو مرسته وکړي.

د افغانستان له ګڼو سیمو هره ورځ اوږدونکي د ازادې راډیو په اتومات پیغام ثبتونکي ماشین کې د خوراکي توکو او نورو بشري مرستو له نه رسېدو شکایتونه کوي.



د هلمند د ګريشک ولسوالۍ يو اوسېدونکی وايي: "دا مرستې چې وپشل کېږي، د ماړه سړي نوم شپږ وارې ليکل کېږي، مسکين ته قران ورکوي، چې ته مور يې مسکين يا نېستمن نه يې".

د خوړو نړيوال پروګرام وايي، دوی خپلې مرستې د خپلو کارکوونکو او خپلو اړوندو ادارو له طريقه وپشي چې وروسته د خپلو مرستو د وپش څرنگوالی څاري.

د خوړو نړيوال پروګرام وايي، په روان ميلادي ۲۰۲۲ کې په افغانستان کې نږدې ۲۳ ميليونه وګړي د خوړو د نه خونديتوب له ستونزې سره مخامخ دي او WFP توانېدلی چې تر اوسه له څه باندې ۱۹ ميليونه کسانو سره د خوراکي توکو مرسته وکړي.

د WFP وياند وايي په هغو هېوادونو او سازمانونو کې چې د دوی ډېره مالي مرسته کوي د نورو هېوادونو او ادارو تر څنګ د امريکا متحد ايالتونه، برېتانيا، کاناډا، اروپايي ټولنه او د اسيا پراختيايي بانک شامل دي.

د طالبانو وياندويانو ازادۍ راډيو ته ويلي د اړو کسانو لپاره د غذايي مرستو د جلب په هدف له ګڼو هېوادونو سره تماسونه شته چې اوس هم افغانستان ته د ځينو هېوادونو مرستې پيل شوي دي.

### سويډن کې د سلگونه افغانانو د پناه خوښتې نه دي منل شوي

ګډوال نيوز



په افغانستان کې د طالبانو له واکمنیدو وروسته په سوید کې له دوه زرو څخه د ډیرو هغو افغانانو پر دوسیو له سره کتنه وشوه چې د اخراج له گواښ سره مخامخ وو. له دې سره اوس یو ځل بیا د سلگونه تنو د پناه غوښتنه رد شوه. یو شمیر دغه افغانان خپل هیواد ته د بیرته شړلو په اړه سخت اندیښمن دي.

په دې وروستیو کې د سوید د کډوالی ادارې پریکړه کړې وه چې د طالبانو له واکمنیدو وروسته هغه افغانان چې په سوید کې یې د پناه غوښتنه رد شوې وي او په پټه وخت تیروي، کولای شي پر خپلو دوسیو له سره د کتنې غوښتنه وکړي. له دې سره یو ځل بیا د ۸۶۸ افغانانو د پناه غوښتنې رد شوې.

**د سوید دولتي رادیو** تیره ورځ دوشنبه د جولای په ۲۵ په دې اړه وویل: «د دغه هیواد د کډوالی ادارې لخوا د افغانانو پر ۲۲۱۴ دوسیو له سره کتنه وشوه چې په پایله کې د ۱۴۲ بنځو او ماشومانو په ګډون د ۸۶۸ تنو د پناه غوښتنې یو ځل بیا رد شوې خو ۳۶۳ تنو بیا د اقامت جواز تر لاسه کړ»

د اخراج په اړه د افغانانو اندیښنې

یو شمیر افغانان چې په سوید کې یې د پناه غوښتنه نه ده منل شوې او دا مهال بیرته افغانستان ته د ایستلو له گواښ سره مخامخ دي وايي چې د خپل راتلونکي په اړه سخت اندیښمن دي.

\*نعم یو له هغو افغانانو دی چې اوه کاله کیږي په سوید کې او سیري. دغه افغان پناه غوښتونکی ځکه اندیښمن دی چې له سوید څخه د ایستلو امر پرې شوی او دا مهال له پولیسو پټ ګرځي. \*نعم په دې اړه وايي: «ډیر زیات اندیښمن یم چې زموږ راتلونکی به څه کیږي».

\*اکمل بل افغان دی چې د طالبانو له واکمنیدو وروسته په سوید کې یې پر خپلې دوسیو له سره د کتنې غوښتنه وکړه خو بیا هم د پناه غوښتنه یې رد شوه. \*اکمل په دې اړه وايي: «ټولې ستونزې او نوي رامنځ ته شوي ستونزې مې وويلې خو هغه څه چې ما ويلي و د کډوالی ادارې لخوا په نظر کې نه دی نیول شوی. زموږ هیواد کې شرایط ښه نه دي چې موږ و شو کولای بیرته وګرځو».

چارواکي وايي چې افغانستان کې جګړه او وسله واله نښته کمه شوې

سوید کې چارواکي په دې باور دي چې په افغانستان کې وضعیت ښه شوی، جګړه او د خلکو وژنه کمه شوې خو دوي د بشري حقونو پر ناوړه وضعیت او د بنځو د حقونو پر محدودیتونو ټینګار کوي.

د سوید د کډوالی ادارې له حقوقي برخې څخه آنا لیند بلاډ سوید رادیو ته په دې اړه وویل: «موږ هره قضیه په انفرادي ډول بررسی کوو. وسله واله نښته او جګړه کمه شوې. همدارنګه د غیر نظامیانو د وژلو کچه هم ټیټه شوې. د همدغو تاوتریخوالو له امله ګڼو خلکو ته پناه ورکول کیده خو نور وضعیت داسې نه دی».

نوموړې د بشري حقونو او د بڼځو د وضعیت په اړه وایي چې بڼځي په افغانستان کې په هغه ډله کې راځي چې ژوند یې له خطر سره مخامخ دی خو استثنا وجود لري. په دې برخه کې د ټولو دوسیې په انفرادي ډول څیړل کېږي او هره بڼځه نه شي کولای د پناه غوښتنې مستحق و پېژندل شي.

د سویډن د کډوالی ادارې د شمېرو له مخې شاوخوا ۷۰۰۰ افغان پناه غوښتونکي د اخراج امر ترلاسه کړی.

خبرنامه